-LXVII, 141 : *Quodsi apud Atheniensis, homines Graecos, longe a nostrorum hominum gravitate diiunctos, non deerant qui rem publicam contra populi temeritatem defenderent, cum omnes qui ita fecerant e civitate eicerentur; si Themistoclem illum, conservatorem patriae, non deterruit a re publica defendenda nec Miltiadi calamitas, qui illam civitatem paulo ante servarat, nec Aristidi fuga, qui unus omnium iustissimus fuisse traditur; si postea summi eiusdem civitatis viri, quos nominatim appellari non est necesse, propositis tot exemplis iracundiae levitatisque popularis tamen suam rem publicam illam defenderunt...*

[Si chez les Athéniens, c'est-à-dire chez les Grecs, dont la force de caractère est grandement inférieure à la nôtre, il n'a pas manqué d'hommes pour défendre la chose publique contre la légèreté du peuple, malgré le bannissement de tous ceux qui avaient agi ainsi; si Thémistocle, qui sauva sa patrie, ne fut détourné de défendre l'État ni par malheurs de Miltiade, qui venait de sauver Athènes, ni par l'exil d'Aristide, dont nul n'égalait, dit-on, l'esprit de justice; si, dans la suite, des hommes éminents de cette même cité, il est inutile de les nommer, malgré les exemples de colère et d'inconstance populaires qui s'offraient en si grand nombre à leur yeux, n'en défendirent pas moins la politique de leur pays...]

-LXVIII, 142-143 : *Quis Carthaginiensum pluris fuit Hannibale consilio, virtute, rebus gestis, qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? Hunc sui cives e civitate eiecerunt; nos etiam hostem litteris nostris et memoria videmus esse celebratum. Quare imitemur nostros Brutos, Camillos, Ahalas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios, innumerabiles alios, qui hanc rem publicam stabiliverunt; quos equidem in deorum immortalium coetu ac numero repono.*

[Quel Carthaginois l'emporta sur Hannibal par le discernement, la valeur, les hauts faits, lui qui, seul, lutta si longtemps contre tous nos généraux pour l'empire et pour la gloire? Ses concitoyens le chassèrent de Carthage; nous, au contraire, dont il fut l'ennemi, nous le voyons célébré dans notre littérature et nos annales. Ainsi donc, imitons nos grands hommes, les Brutus, les Camille, les Ahala, les Décimus, les Curius, les Fabricius, les Maximus, les Scipions, les Lentulus, les Aemilius et tant d'autres, qui ont consolidé la République et que, pour ma part, je place au nombre et au sein des dieux immortels.]

In P. Vatinius testem oratio (56 av.)